De falsis.

§. 7. Item lex Cornelia de falsis, quæ etiam testamentaria vocatur, pœnam irrogat ei qui testamentum, vel aliud instrumentum falsum scripserit, signaverit, recitaverit, subjecerit: vel signum adulterinum fecerit, sculpsit, expresserit, sciens dolo malo. Ejusque legis pœna in servos, ultimum supplicium est (quod etiam in lege de sicariis et veneficis servatur); in liberos verò deportatio.

7. En cinquième lieu, la loi Cornélia contre les faussaires, qu'on appelle aussi la loi Cornélia concernant les testamens: elle porte des peines contre ceux qui écrivent, cachettent, publient, supposent un testament ou un autre acte faux; ceux qui font, gravent, battent la fausse monnaie, sachant ce qu'ils font et de mauvaise foi. La peine portée par cette loi est le dernier supplice pour les esclaves (ce qui a lieu aussi dans la loi Cornélia contre les assassins et les empoisonneurs), et pour les hommes libres la déportation.

De vi.

§. 8. Item lex Julia de vi publica seu privata, adversus eos exoritur qui vim vel armatam, vel sine armis commiserint. Sed siquidem armata vis arguatur; deportatio ei ex lege Julia de vi publica irrogatur: si verò sine armis, in tertiam partem bonorum suorum publicatio imponitur. Sin autem per vim raptus virginis, vel viduæ, vel sanctimonialis, vel alterius fuerit perpetratus: tunc et raptores, et ii qui opem huic flagitio dederunt, capite puniuntur, secundum nostræ constitutionis definitionem, ex qua hoc apertius possibile est scire.

8. En sixième lieu, la loi Julia contre la violence publique ou privée, qui punit ceux qui ont exercé des violences sans armes ou à main armée. Ceux qui ont exercé la violence à main armée subissent la peine de la déportation, en vertu de la loi Julia contre la violence publique, et ceux qui ont exercé la violence sans armes perdent le tiers de leurs biens, qui est confisqué. Le rapt avec violence d'une fille, d'une veuve, d'une religieuse ou d'une autre, est puni de mort; et cette peine a lieu contre les ravisseurs et ceux qui leur ont prêté secours, comme on le pourra voir d'une manière plus étendue en lisant une constitution que nous avons portée à ce sujet.

De peculatu.

§. 9. Item lex Julia peculatus eos puniunt, qui publicam pecuniam, vel rem sacram, vel religiosam furati fuerint. Sed siquidem ipsi judices tempore administrationis publicas pecunias subtraxerint: capitali animadversione puniuntur; et non solum hi, sed etiam qui ministerium eis ad hoc exhibuerint, vel qui subtractas ab his scientes susceperint. Alii verò, qui in hanc legem inciderint: pœnæ deportationis subjungentur.